(b) 提供顧問服務之收入於提供服務時確認。

(c) 設備銷售之收入於本集團已向客戶付運產品，而客戶已接收產品，且可合理確保收到相關應收帳

款時確認。

2.26 利息收入
利息收入採用實際利率法確認。倘貸款及應收帳款出現減值，本集團會將帳面值減至其可收回金額，

即估計未來現金流量按該工具之原訂實際利率貼現之數額，並繼續解除貼現作為利息收入。減值貸款

及應收帳款之利息收入乃按原訂實際利率確認。

2.27 股息收入
股息收入於收取款項之權利確立時確認。

華彩控股有限公司69

綜合財務報表附註
截至二零一七年十二月三十一日止年度

2. 主要會計政策概要（續）
2.28 經營租約

凡擁有權之絕大部分風險及回報仍歸出租方所有之租約，均列作經營租約。根據經營租約作出之付款

（扣除出租方給予之任何優惠）在租期內以直線法自損益表中扣除。

2.29 股息分派
分派予本公司股東之股息於有關股息獲本公司股東或董事（視何者適用）批准之期間在本集團之財務報

表內確認為負債。

3. 財務風險管理
3.1 財務風險因素

本集團之業務面對多項財務風險：市場風險（包括外匯風險、公平值利率風險、現金流量利率風險及價

格風險）、信貸風險及流動資金風險。本集團之整體風險管理計劃集中於金融市場之不可預測事項，並

尋求盡量減低對本集團財務表現之潛在不利影響。

風險管理由中央庫務部（集團庫務）根據董事局批准之政策執行。集團庫務透過與本集團內部營運單位

之緊密合作，負責確定、評估及對沖財務風險。董事局就整體風險管理制訂書面原則，並就外匯風險、

利率風險、信貸風險、衍生金融工具與非衍生金融工具之應用及將剩餘流動資金作出投資等具體範疇

制訂書面政策。

(a) 市場風險

(i) 外匯風險

本集團認為由未來商業交易及以外幣計值已確認資產及負債引起的外匯風險並不重大，原

因為本集團一般以各集團實體的功能貨幣進行交易。

本集團透過當地業務交易所產生之現金流量為其當地營運及投資提供資金，以管理日常業

務過程中及投資於海外業務產生之外匯風險。管理層將密切監察外匯風險及將於有需要時

考慮對沖重大外幣風險。

本集團若干海外業務投資的資產淨額導致本集團承受外幣匯兌風險。下表呈列按於報告期

末人民幣（「人民幣」）匯率之合理變動而所有其他變數保持不變，本集團之除稅後虧損及本

集團權益之敏感度，主要由於海外業務之資產淨額匯兌為本集團的港幣報告貨幣所產生的

外匯收益╱（虧損）所致。

2017年報 70

綜合財務報表附註
截至二零一七年十二月三十一日止年度

3. 財務風險管理（續）
3.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）

(i) 外匯風險（續）

人民幣

升值╱（貶值）

除所得稅後虧損

增加╱（減少）

權益

增加╱（減少）

% 港幣千元 港幣千元

二零一七年

倘港幣兌人民幣貶值 5 901 36,348

倘港幣兌人民幣升值 (5) (815) (34,368)

二零一六年

倘港幣兌人民幣貶值 5 17,621 34,525

倘港幣兌人民幣升值 (5) (15,572) (31,834)

(ii) 價格風險

本集團面對之價格風險來自分類為可供出售金融資產及持作買賣用途投資之投資。

下表顯示倘所有其他變數保持不變，且未計入任何稅務影響之情況下，投資公平值增加╱減

少5%之敏感度，其按投資於報告期末之帳面值計算。就是項分析而言，可供出售金融資

產之相關影響乃視作對可供出售投資重估儲備之影響，而概無考慮減值（可能會影響損益表）

等因素。

除所得稅前虧損

（減少）╱增加

權益

增加╱（減少）

港幣千元 港幣千元

二零一七年

價格上升5% – 366

價格下降5% – (366)

二零一六年

價格上升5% (15,755) 353

價格下降5% 15,755 (353)

華彩控股有限公司71

綜合財務報表附註
截至二零一七年十二月三十一日止年度

3. 財務風險管理（續）
3.1 財務風險因素（續）

(a) 市場風險（續）

(iii) 現金流量及公平值利率風險

本集團所面對之公平值利率風險與定息定期銀行存款及定息借貸有關。

本集團亦須承受有關浮息銀行借貸之現金流量利率風險。本集團之政策為使其借貸保持以

浮動息率計息，以將公平值利率風險降至最低。本集團的現金流量利率風險主要集中於本

集團以港幣及美元計值的銀行借貸所產生的香港銀行同業拆息及倫敦銀行同業拆息波動。

下表呈列在所有其他變數保持不變的情況下，利率上升╱下跌5%對本集團除所得稅後虧

損（透過浮息銀行借貸之影響）及本集團權益之敏感度。

利率

上升╱（下跌）

除所得稅後虧損

增加╱（減少）

權益

增加╱（減少）

% 港幣千元 港幣千元

二零一七年

港幣及美元 5 211 (211)

港幣及美元 (5) (211) 211

二零一六年

港幣及美元 5 309 (309)

港幣及美元 (5) (309) 309

(b) 信貸風險

本集團定期檢討其金融資產之可收回金額，以確保及早對交易對方的潛在信貸風險作出管理，並

對潛在欠款作充足撥備。此外，本集團持續監察應收結餘之情況，而本集團之壞帳風險並不重大。

就對方違約導致本集團金融資產，包括銀行結餘、應收帳項、應收貸款、債務證券、存款及其他